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þórr and Geirrøðr: A Journey to the Other World in Several Transformations
Jan Kozák

The thesis analyzes eight versions of a narrative of þórr’s journey to the dwelling place of þurs (giant)

Geirrøðr. These variant versions are preserved in several distinct genres and come down from

different ages - the oldest is a scaldic poem from the time before the christianization of Scandinavia

(10th century) whereas the other versions are written down by Christian Icelander Snorri Sturluson

and Danish chronicler Saxo Grammaticus (both 13th c.). The youngest version is a fairy-tale short

story from 15th c. The fact of diachronic and genre variation is used to track and analyze the changes

of an originally religious narrative after the christianization, i.e. after the dissolution of the original

pagan symbolic universe into the medieval (or even post-medieval) one. Although the basic pattern

of the story and the names of the protagonists are preserved quite well (in respect to the time span

and indirect transmission), the meaning and genre setting of the story is significantly altered: in the

case of Saxo Grammaticus into euhemerized pseudohistory and in the case of 15th century short

story into fairy-tale loosely connected to historical king Ólafr Tryggvason. This observation illustrate

and confirm the process of demythization of pagan myths and show two genres where those myths

are to be „stored“ for medieval audience: in fairy tales and pseudohistorical origins of nations

constructed by early chroniclers.

þórr a Geirrøðr: Cesta do Jiného světa v několika proměnách
Jan Kozák

Práce rozebírá osm verzí narativu o þórově výpravě do sídla thursa (obra) Geirrøða. Tyto variantní

verze náleží do různých žánrů a jsou datovány do různých dob - nejstarší je skaldská báseň z doby

před christianizací Skandinávie (10. stol.), zatímco další verze byly zapsány křesťanským Islanďanem

Snorrim Sturlusonem a dánským kronikářem Saxonem Grammatikem (oba 13. stol.). Nejmladší verze

je pohádkový příběh z 15. stol. Variace mezi žánry a různými dobami je v práci využita ke sledování a

analýze změn, které postihly původně náboženský narativ po konverzi ke křesťanství, tj. poté, co

zaniklo původní pohanské symbolické univerzum a bylo nahrazeno středověkým. Ačkoliv zůstala

základní struktura příběhu a jména protagonistů uchována celkem věrně (s ohledem na časový

rozptyl a nepřímý přenos), smysl a žánrové zařazení příběhu se signifikantně proměnilo: v případě

Saxona Grammatika do euhemerizované pseudohistorie a v případě příběhu z 15. stol. do

pohádkového vyprávění jen volně svázaného s postavou historického krále Ólafa Tryggvasona. Toto

pozorování ilustruje a potvrzuje proces demytizace pohanských mýtů a ukazuje dva žánry, v nichž

budou mýty „uloženy“ pro středověké obecenstvo: v pohádkách a v pseudohistorických národních

počátcích sepsaných ranými kronikáři.
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Þórova výprava ke Geirrøðovi
aneb paradigma cesty þórovského hrdiny do Jiného světa

Jan Kozák

Souhrn

Tématem práce je mýtus o cestě boha Þóra ke þursu Geirrøðovi. Toto vyprávění, které náleží do
okruhu skandinávské literatury z doby vikinské a raného středověku, je uchováno v řadě variant.
Nejstarším literárním pramenem je Drápa na Þóra od skaldského básníka Eilífa Goðrúnarsona (10.
stol.) a nejmladší je Příběh o Þorsteinu Boejarmagnu (14. stol.), mezi dalšími zdrojovými texty
najdeme Snorriho Eddu a Gesta Danorum dánského kronikáře Saxona Grammatika. Této vzácné šíře
žánrů a historického rozpětí (které ve Skandinávii přibližně odpovídá době přechodu od pohanství ke
křesťanství) je v práci využito ke srovnávací analýze a syntéze, která ukazuje na konstitutivní rysy
narativu, které jsou společné jednotlivým verzím, zároveň ale ukazuje na vývoj jeho formy i obsahu
v pozdějších verzích. Ty umožňují ilustrovat proces, jakým procházely starý mytický materiál v době
po konverzi, kdy byl zbaven své náboženské náplně a stal se euhemerizovanou pseudohistorií na
jedné straně a pohádkou či zábavným příběhem na straně druhé. V závěru práce je provedena celá
řada komparací, která má za cíl ukázat typologickou jednotnost eddických mýtů, které pojednávají o
„cestě do Jiného světa“ a do jejich kontextu je následně mýtus o Þórově cestě ke Geirrøðovi zasazen.

Úvod

Staroseverský bůh Þórr reprezentuje svým vztahem k plemeni þursů1 jednu ze základních modalit
relace světa bohů a světa démonických sil, nebo přesněji Útgarðu. Již první zběžný pohled na sérii
mytologických příběhů obsažených v Poetické Eddě nebo v Prozaické Eddě Snorriho Sturlusona nám
ukáže konfrontační strukturu celé řady těchto mytologických narativů: stojí proti sobě božstvo a
„obr“ (þurs) či „obryně“. Jmenujme například Píseň o Vafþrúðnim, kde proti sobě stojí Óðinn a þurs
Vafþrúðni v duelu posvátného vědění nebo Píseň o Þrymovi, na jejímž konci Þórr zabíjí Þryma. Přímo
formu válečného střetu má příběh o Þórovi a þursu Hrungnim2 a smrtí končí též þurs Þjazi,3 který se
pokusil Ásům ukrást bohyni Iðunn. Konfrontace má zpravidla povahu „výpravy za pokladem“, kde na
místě pokladu nacházíme velmi často věc ukradenou - např. zmíněná Iðunn nebo Þórovo kladivo
Mjöllnir. Zvláštní status má Óðinova výprava za medovinou básnictví,4 kterou badatelé sice pojímají
jako „exploataci“5 nebo „krádež“,6 ale v jistém smyslu se jedná o také o znovuzískání: medovina je
přeci krví Kvasiho, božské postavy, kterou si Jiný svět v podobě vrahů - dvergů Fjalara a Galara - a
pozdějších uzurpátorů - þursů Gillinga a Suttunga - neprávem přivlastnil.

Mýtus o Þórově výpravě ke Geirrøðovi7 je v tomto směru exemplum par excellence tohoto
konfrontačního vztahu: Þórr vyráží do Jötunheimu k þursu Geirrøðovi, bude se tedy opět jednat o
duel. Stejně jako např. v epizodě o Þjazim nebo o Þrymovi stojí na pozadí pochybení či snad zlovolný
zájem trickstera Lokiho. Stejně jako v Písni o Þrymovi Þórr vyráží oslaben, protože nemá své mocné
kladivo, za což může Loki. V samotném Geirrøðově sídle se pak odehrává souboj, jehož vítězem je
pochopitelně Þórr. Ustavuje se tak opět základní rovnice staroseverské mytologie: bůh vítězí nad
þursem při výpravě do jeho země. Tato charakterizace je ovšem jen nejprimitivnější aproximace,
která sice zařazuje narativ do kontextu mytologického systému, ale neukazuje jeho podnětná
specifika. Za ty považujeme především:

1. Okolnosti a osoby, které Þóra čekají na cestě.
2. Podoba a funkce jeho průvodce.
3. Forma střetnutí s Geirrøðem, která má povahu jakési podivné hry.

Proměny a vývoj těchto tří specifických součástí mýtu budeme moci sledovat napříč variantami,
v nichž se nám narativ dochoval. V průběhu či na závěr zkoumání bychom měli zodpovědět také dvě
otázky:

a) Jaké charakteristické rozdíly jsou typické pro jednotlivé žánry, v nichž je mýtus dochován?
Díky srovnání jednotlivých verzí mýtu budeme moci přinést přehledný překlenující příklad
ilustrující problematiku všudypřítomnou ve studiu staroseverského náboženství:
problematiku literárních pramenů.

1
O þursech více viz níže kapitola Charakter a úloha „obrů“.

2
Jazyk básnický XXIV.-XXV.

3
Jazyk básnický II.-III.

4
Jazyk básnický V.-VI.

5
JOHN MCKINNELL: Both One and Many: Essays on Change and Variety in Late Norse Heathenism, Il Calamo,

Roma 1994, s. 109.
6
SVÁVA JAKOBSDÓTTIR: „Gunnlöð and the Precious Mead (Hávamál),“ in: The Poetic Edda, Essays in Old Norse

Mythology, eds. Paul Acker, Carolyne Larrington, Routledge, New York and London 2002, s. 30.
7
Dále zkracujeme na Þórr-Geirröðr.

b) Jakou funkci a význam měly tyto prvky v rámci a z hlediska dochované mytologie? Odpověď
na tuto otázku by měla ilustrovat alespoň rámcově některé představy a prvky světonázoru
v době pozdního pohanství a raného křesťanského znovuuchopení pohanské látky.

První z uvedených bodů vyžaduje krátký komentář, podrobněji se mu budeme věnovat

[…]

v těchto narativech je zděděna z mýtu o Þórovi dochovaného v Þórsdrápě a u Snorriho, tudíž o
možnosti zpětného vývinu ze zkušeností vylupování mohyl nemůže být řeči. Nicméně možnost
opačná - tj. že mýtus o Þórově výpravě ovlivnil představy spojené s vylupováním mohyl - je nanejvýš
zajímavá a nevidíme důvod, proč ji nepřijmout jako plausibilní. Samozřejmě vylupování mohyly je
konkrétní činnost, která přináší svou vlastní problematiku, tudíž nemůžeme očekávat doslovný
„obtisk“ mytického vzoru, jako spíš jeho volnou adaptaci. Vedle strofy skalda Þjóðólfa Arnórsona
bychom tak měli z úplně jiného konce spektra staroseverské literatury doklad o tom, že (v tomto
případě s nejvyšší pravděpodobností nikoliv uvědoměle) sloužilo „þórovské paradigma“ jako
předobraz a model pro pojednání o střetech s obyvateli Jiného světa v mohylách. Kromě mýtu Þórr-
Geirrøðr však působily jistě i další mytické předobrazy o cestě do Jiného světa, kterými eddická
poezie oplývá, čemuž můžeme vděčit za volnější strukturální a motivický vztah mezi scénami
haugbrotu a dochovanými mýty.

Tento náš exkurs mezi „vertikální“ a „horizontální“ paralely měl za cíl ukázat, že narativ o Þórovi je
součástí širokého rezervoáru příbuzných narativů, a to jak na ose „synchronní“, tak na ose
„diachronní“. Užijeme-li podrobnou analýzu a trváme-li na pevné sekvenci paralelních motivů,
zůstane náš komparativní záběr vymezen sérii textů, které jsme podrobili analýze, pokud však
umožníme volnější srovnávání, najdeme pro Þórovu cestu řadu paralel, které nicméně potvrzují to, co
jsme ukázali již v rámci interpretace užšího výběru textů: totiž že Þórova výprava byla
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plnohodnotným mýtem, že působila jako archetypální předobraz konfliktu s obyvatelem Jiného světa
a že v pozdějších obdobích byl příběh zbaven svého explicitně náboženského charakteru a procházel
řadou proměn, a většinou sloužil (spolu s ostatními eddickými mýty o výpravách) jako základ pro
pohádkové cesty do Jiného světa nebo jako základ pro scény střetu legendárního či
pseudohistorického hrdiny s draugem.

Závěr

V průběhu jednotlivých kapitol jsme sledovali vyprávění o Þórově cestě ke Geirrøðovi, jež se nám
šťastně dochovalo jak ve verzi relativně staré a z pohanského prostředí pocházející (Þórsdrápa), tak
ve verzi velmi mladé (Þorsteinn-Geirrøðr), která pochází z doby, kdy již byla islandská ságová tvorba
na hranici úpadku. V rámci rozpětí těchto dvou extrémů se nachází další verze, ať už dvě různá
podání ve Snorriho Eddě, dvě podání u Saxona Grammatika a několik skaldských strof dochovaných u
Snorriho a v Příběhu o Sneglu-Hallim. Jednotlivá díla jsme zařadili do dobových a žánrových kontextů
a podrobně jsme je rozebrali po motivické a strukturální stránce. V případě řady těchto narativů
badatelé vyprodukovali řadu specifických interpretací, které jsme zmínili nebo přímo použili, pokud
měly alespoň částečný vztah k naší perspektivě.

Naším hlavním cílem bylo sledovat proměny narativu, nakolik se v jeho proměnách odráží různé
žánry, s nimiž se v případě studia náboženství starého Severu setkáváme, a co nám to zpětně může
říci o povaze těchto autorů a žánrů. Zároveň jsme měli za cíl představit některé základní interpretace
mýtu. Zvláště v první části výkladu jsme se věnovali ontogenetickému resp. iniciačnímu výkladu, jehož
hlavními reprezentanty jsou Margaret Clunies Ross a John McKinnell, protože ukazoval potenciál
konkrétně tohoto mýtu ve vztahu k lidské psychologii a případně rituálně-sociální dimenzi (iniciační
rituál). Bohužel nemáme podobný iniciační rituál doložený, takže naše interpretace v tomto směru
zůstávají jen spekulacemi. V následujících kapitolách, kde už byl narativ méně mýtem a více jen
dobrodružným příběhem, jsme se soustředili spíše na textové srovnávání, aby vynikl rozdíl mezi
jednotlivými žánry resp. adaptujícími autory a aby byly zřetelné transformace, kterým byl původní
mytický narativ podroben, aby dával smysl a souhlasil s étosem doby po konverzi, kdy již
staroseverský mýtus neplnil svou původní funkci a staré příběhy vstupovaly do kontextů
euhemerizované historie, legendy, pohádky a zábavného příběhu.

V závěrečných kapitolách jsme provedli celou řadu komparací a syntéz. Stanovili jsme společný model
pro Þórovu výpravu ke Geirrøðovi a ukázali jsme, k jakým proměnám ve vyprávění docházelo napříč
verzemi. Výsledkem byla jasná koncepce vývoje narativu od pohanského mýtu až po pozdní
pohádkové verze. Také jsme představili „vertikální“ a „horizontální“ paralely, které nám dovolily
poukázat na organickou příbuznost mýtu o Þórově výpravě s výpravami v celku staroseverské
mytologie, a na jeho příbuznost (třebaže nikoliv bezprostřední) se strukturou výpravy do Jiného světa
v pozdních ságách, motivem „medvědího syna“ a výpravou do mohyly. Závěrem bychom rádi
zdůraznili, že práce potvrdila vzájemnou provázanost mýtů, řadu fascinujících shod a paralel, kterými
je staroseverská mytologie propojena a sjednocena navzdory kusému a v čase i prostoru
fragmentovanému stavu, v jakém se s touto pokladnicí posvátných příběhů dnes setkáváme.
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