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Téma práce je jasně vymezené: autor se v ní pokouší analyzovat jednotlivé verze staro­
severského mýtu o výpravě boha Tóra za obrem Geirrodem. Dílčí adaptace tohoto podání jsou
podrobně studovány v hlavní stati práce (s.12-44). Autor přitom bedlivě sledoval zejména
jejich postupné vývojové proměny od původního pohanského mýtu směrem k pozdním po­
hádkovým variacím. Klíčové a vzhledem k dalšímu výkladu vůči čtenáři vstřícné je zařazení
kapitol "Vztah bohů a }mrsů, mytologie antagonismu" (s.8-9) a "Charakter a úloha «obrů»"
(s. 9-11), v nichž je ozřejmena povaha vztahu hlavních aktérů analyzovaného narativu. Zařaze­
ní relativně podrobné charakteristiky pramenů (s.4-7) však působí vcelku nadbytečným doj­
mem, přestože autor deklaruje její potřebnost "pro argumenty, postřehy a interpretace, které
se v textu práce objeví" (s.4). Ve vlastní práci autor prokázal svoji zručnost vpřípadě práce
s relevantní sekundární literaturou, stejně jako s primárními prameny v originálním znění. Do
textu organicky začlenil řadu vlastních překladů pasáží ze staroseverské i latinsky psané
literatury (Saxo Grammaticus).

Badatelské pole tedy autor vymezil jasně a prokázal, že se v jeho rámci dobře orientuje.
Co ovšem oponent v práci postrádá, je nepřítomnost zřetelnější formulace nějakého genuinně
religionistického problému, který by chtěl 1. Kozák řešit, stejně jako ozřejmění základní inten­
ce celého tohoto počinu. V práci čtenář nenalezne ani přehled dosavadní odborné diskuse na
dané téma. Podobně jí citelně chybí jednoznačné vymezení metody, které je při analýze
zvolené problematiky použito. Proto i její závěr zůstává nezřetelný: ve stejnojmenné kapitole
(s.55) čtenář najde pouze rekapitulaci předchozích kroků, jíž předchází poněkud chaotický
shluk komparativních postřehů - spíše nežli skutečných poznatků ve vlastním slova smyslu.
Konstatování nálezu "fascinujících shod a paralel" (s.55) nemůže samo o sobě nahradit
jednoznačně formulovanou a prostřednictvím zřejmých argumentů hajitelnou tezi.

Pokud jde o část práce věnovanou komparaci, tak čtenáři není vždy jasné, podle jakých
kritérií je prováděna. Autor v tomto ohledu uvádí - jakoby na okraj - pouze tolik, že se při
srovnávání záměrně omezil na komparaci intragermánskou. Stejně jako východiska daného
postupu zůstávají poněkud "v mlze" i jeho výsledky. J. Kozák v tomto ohledu říká pouze
tolik, že "syntézou jednotlivých variant můžeme postihnout společný model" (s.45). Co
přesně však tímto modelem míní? "Zachovanou základní strukturu", jak píše o něco později
(s.47)? Ovšem základní struktura čeho? Při vytváření "typologického modelu", na základě
porovnání jednotlivých verzí, pak citelně chybí definice taxonů, které ji umožnily vytvořit.
Čtenář se tak pouze dohaduje, že jde o porovnání ústrojných motivů a jejich vzájemného zře­
tězení v rámci jednotlivých verzí příslušného tradičního podání.

K formálnímu hledisku práce nemá oponent závažnější výhrady. Zvolený sloh působí
uvolněným, čtivým dojmem; pouze výjimečně je zatížen stylistickými neobratnostmi. Překle­
py se v práci vyskytují jen zřídka (kupříkladu verze namísto správného verzi na s.46). Vhodné
by v posledku bylo nahradit anglosaský přepis některých vlastních či místních jmen tvary
konvenčně užívanými v češtině: kupříkladu Svyatogor by jistě bylo vhodnější nahradit tvarem
Svjatogor (s.29), Pishon přepisem Píšon (s.) apod.

Závěr: Práce J. Kozáka vyhovuje dle oponentova názoru kritériím pro posuzovam
diplomové práce. Proto doporučuje její přijetí k obhajobě a ohodnocení stupněm velmi dobře.
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V PraZe dne 27. června 2008 Doc. Mgr. Dalibor Antalík, Dr.